Res est solliciti plena timoris amor.

Diliges, inquit, dominum Deum tuum. Ac si dicat: Nō modō quia dominus est & Deus diliges eum, sed multo magis quia tuus. Est autē tuus creator, tuus gubernator, tuus redemptor, tuus præmiator.

¶ Itaque primò diligendus est, quia creator, & hoc quidem (vti iam dictum est) dilectione filiali. Ipse enim hunc amorem à nobis deposcens, dicit per prophetam: Si ego pater vester, vbi amor meus?

¶ Principalius Deus nobis est pater, qui nos de non entibus ad esse produxit, quàm qui nos genuerunt, quum ex ipso etiam esse & generare illi susceperint. Et quidem multum illum diligeres, qui amissum oculum auctiram tibi restitueret: ergo Deum ama, qui tibi non habenti, hæc & alia omnia dedit. Et non solum hæc dedit, sed & multis hominem prærogatiuis cæteris creaturis prætulit. Vndè Psalmista cū dixisset: Quid est homo quod memor es eius, addit: Omnia subiecisti sub pedibus eius.

¶ Ait vir sanctus: Parū tibi videtur hoc? Cogita qualem te fecit, nempe secundum corpus egregiam creaturam, secundum animam, imagine creatoris insignem, rationis participem, æternæ beatitudinis capacem. Porrò ambo hæc coherere sibi fecit vinculo amicabile, artificio in-

Tota mē-  
te dilige  
re deum.

I

Ouid.  
Ratio dī  
ligendi.  
Deum.

Diligēdus  
quia crea-  
tor.  
Mala. 1.

Bernard.

cc com.

comprehensibili, sine spe mutue retributionis. Talem sane te fecit tuus creator, ut suam in te imaginem & similitudinem non amare ipse non possit. Quidni ergo & tu hunc vicissim ames?

**K** ¶ Secundò, diliges dominum Deum tuum, quia ipse tuus est gubernator, nutritor, conseruator. Naturale est homini hominem illum diligere, qui ei vitæ necessaria gratis & benignè ministrat. Deus autem eas quas condidit creaturas, tuis vsibus, ô homo, tuisque voluit oblectamentis deservire.

¶ Diligimus principem qui rem publicam pacificè & vtiliter moderatur, multò magis ergo diligere Deum tenemur, qui mundi machinam ad commoditates humani generis per succedentium sibi vices temporum quàm optimè disponit. Tamen si interdum ad cohibenda vel plectenda hominum peccata, ea quæ nobis inimica videntur (nempe famem, pestem, bella) ipso permittente sentiamus. Quæ tamen omnia piis conuertit ad salutem. Scimus, inquit Apostolus, quoniam diligētibus Deum omnia cooperantur in bonum.

**Quia tu<sup>o</sup>  
est redem  
ptor.** ¶ Tertio, diliges dominum Deum tuum, quia ipse tuus est redemptor. Si quis enim captus à barbaris in vincula cōiectus esset, vel damnatus ad mortem, utique diligeret illum qui pro se intercederet, sed ampliùs diligeret hūc qui insuper illi mitteret qui liberaret. Maximè verò diligēdus esset, qui etiam per semetipsum gratis ad ipsum accederet. Sed excessiuæ dignationis esset & charitatis, si se etiā vel seruituti vel morti traderet pro captiuo. Propter duo prima, id est, creationem & gubernationem, etiam ethnici & pagani tenentur Deum plus quàm seipfos diligere, qui totum quod habent bonum, ab illo habent. Ait homo sanctus:

**Bernard.** ¶ Quantum dilectionis debeo ego Deo meo, quem noui non solum vitæ meæ gratuitum largitorem, largissimum administratorem, pium consolatorem, sollicitum gubernatorem, sed insuper etiam copiosissimum redemptorem æternum conseruatorem, ditatorem, glorificatorem.

**L** ¶ Quarto, diliges dominum Deum tuum, quia tuus est in futuro glorificator. Quilibet enim propriam vitam dili-

ligit, & ad eò diligit, vt pro eius salute vniuersa quæ habet quantacunque illa essent, incunctanter expenderet. Diligit homo sanitatem, pulchritudinem, diuitias, potentiam, sapientiã, virtutem, honorem, & amicitiam: hæc enim sunt bona hominis.

*Est præmiator.*

¶ Ille igitur amplius quàm hæc omnia est diligendus, à quo & in quo sunt bona nostra vniuersa, nempe vita sine mortalitate, sanitas sine infirmitate, pulchritudo sine deformitate, diuitiæ sine paupertate, potentia sine debilitate, scientia sine ignorantia, virtus sine malitia, amor sine discordia, procul omni suspicione amicitia, honor sine inuidia. Sed vel ex hoc vno intellige quàm sit tibi amabilis dominus Deus tuus. Quum enim verecundum sit, vt aliquis se ab alio amari deprecatur, tantus est erga te amor dei, vt se à nobis (qui fragiles & inutiles ei sumus) præcipiat amari. Vndè ait Augustinus: Quid tibi sum ipse, vt amari te domine iubeas à me, & nisi faciam, irascaris mihi, & merneris ingentes miseras? Paruane iniuria ipsa est, si non amem te? imò maxima. Scriptum est enim: Nunc audi Israel (plurima Dei beneficia commemorauerat.) quid dominus Deus tuus petit à te, nisi vt timeas dominum Deum tuum, & ambules in viis eius, & diligas eum ac seruias domino Deo tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua, custodiãque madata domini, vt bene sit tibi? En domini Dei tui cælum est, & cælum cæli, terra, & omnia quæ in ea sunt, & tamen patribus tuis conglutinator est dominus & amauit eos, diligitque semen eorum post eos, id est, vos de cunctis gentibus. Ama itaq; inquit, dominum Deum tuum, & obserua præcepta eius: Hunc sui amorem in nobis dominus & probat & remunerat.

*1. Confes.*

*Deut. 10.*

*Deut. 11*

¶ Probat dupliciter, videlicet præcepti iniunctione, & tentatione. Quum enim nos ad sui dilectionem innumeris beneficiis obligauerit, suis nos præceptis probat, nun ipsum amemus, nec ne. Si enim diligimus, vtique præcepta eius contemnere non possumus, sed ea & amamus & seruamus: sin autem, vtique conuincimur, quia non amamus. Vndè ipse ait: Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et iterum: Si diligitis me, mandata mea seruate. Hinc & beatus Ioannes ait: Qui dicit se nosse Deum, &

*Amorem sui de<sup>s</sup> in nobis v<sup>t</sup> probat.*

*IOAN. 14*

*1. IOAN. 2.*

ec ij man-

## DOMINICA XVIII

mandata eius non custodit, mendax est. Quòd si Deum nõ nouit, quomodo poterit diligere quem non nouit?

*Tētatio-  
ne nos p-  
bat.*

*Tob. 12.*

*Luc. 8.*

¶ Probat etiam sui dilectionem in nobis tentatione. Vndè ad Tobiam dictum est ab angelo: Quoniam acceptus eras Deo, necesse erat, vt tētatio probaret te. Sunt enim qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Et hi sunt qui radicem veræ charitatis non habent. Qui enim Deum verè diligit, quòd plura illius amore patitur, eò diligit amplius. Exigui ignis flamma vento extinguitur, quòd ignis validus amplius excitatur. Est enim (vt ait Sapiens) amicus secundum tempus suum, & nõ permanebit in die tribulationis. Porro amicus, si permanserit fixus, erit tibi quasi corqualis.

*Simile.*

*Eccle. 6.*

*M*

*Dilectio-  
nem vt re-  
munerat.*

*Iacob. 1.*

*Sapiē. 10*

¶ Quoad alterum (videlicet quòd probatam dilectionem dominus remunerat) per beatum Iacobum dicitur: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam quum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. Ecce ingens dilectionis remuneratio, videlicet incorruptibilis corona regni, sicut scriptum est: Accipient regnum decoris, & diadema sp̄ciei de manu domini. De qua rursus dilectionis remuneratio & præmiõ Apostolus Corinthiis scribens dicit: Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus his qui diligunt illum. Vndè & alio loco dicit: De reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex: nõ solùm autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum illius.

*1. cor. 2.*

*2. Tim. 4.*

*Dilectio  
dei vt in-  
docibilis.  
orige.*

¶ Quòd si aliquis quærat, quomodo acquiratur diuina dilectio, Respondetur, quia amor Dei indocibilis est. Neque enim cadit sub arte. Nam sicut videre lucem, amare patētes, nemo vnquam didicit, ita diuinæ dilectionis semina-ria naturaliter in nobis sunt sine doctrina.

*Lib. 1. So-  
liloqui.*

¶ Ait beatus Augustinus: Deus quem amat, omne quod potest amare, siue sciens, siue nesciens. Quæ sententia profundè est cogitanda. Nullus enim amat nisi quod vel verè bonum est, vel bonum sibi videtur. Deus autem est omne bonum.

¶ Et licet veri boni (quod vtique Deus est) naturaliter sit mentibus hominum inserta cupiditas, ad falsa tamen de-

uius

uius error abducit, à quibus nisi auulsi fuerint, dei amorem nequeunt admittere. Nam quum proprius diuinæ dilectionis locus sit cor humanum, quum alienus amor illud occupauerit, diuino amori locus non est. Vndè dicitur per Prophetam: Coangustatū est stratum, ita vt alter decidat, & pallium breue est, vtrunque cooperire non potest. Quomodo enim simul esse possent auaritiæ cupiditas, & Dei charitas? Nemo potest & Deum & pecuniam amare. Nam vbi abundat iniquitas, charitas refrigescit.

¶ Porro ignem dilectionis Dei filius venit mittere in terram, & voluit vehementer accēdi. De quo igne figuraliter in lege mādante domino dicitur: Ignis in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos manū subiiciens ligna per singulos dies. Altare Dei verum & viuum, est cor fidele: ignis in eo iugiter nutriendus, Dei amor est. Porro quisquis in hoc altari alienum amorem, quasi ignem prophanum subiicit, cœlestem diuinūque ignem prorsus extinguit. Quid autem per hoc mereatur, exemplo sui exitij docent Nadab & Abiu filij Aaron sacerdotes, qui alienum ignem offerentes, mortui sunt coram domino.

¶ Quum autem nemo cum charitate damnetur, sed nec sine charitate saluetur, quæri posset, quibus signis charitas hominis innotescat. Sed nulla sunt signa quæ huius rei plenam faciant certitudinem, sicut scriptum est, Nescit homo vtrum amore vel odio dignus sit. Obstat enim affectus naturalis charitatis, qui cum infusa charitate tantam habet multitudinem, vt nemo inter hanc & illam plenè possit discernere. Sunt tamen signa quædam quæ de vera Dei dilectione probabilem faciunt coniecturam. Quorum vnū est, peccati detestatio & euitatio. Cauet enim omnis amicus ab eo quo amicum offendit, & quo eius amittat amicitiam. Igitur qui diligitis dominum, odite malum, id est peccatum. Et discedat ab iniquitate omnis qui inuocat nomen domini.

¶ Secundum signum est, prompta & sedula boni operatio. Quisquis enim verè diligit, illa operatur per quæ amicum retineat, amicitiamque confirmet & augeat. Probatio enim dilectionis, exhibitio est operis. Nunquam Dei amor est ociosus, operatur enim magna si est. Si autem

vbi diuine dilectionis locus non est  
Esa. 28.

Matt. 24  
Luc. 12.  
Ignis in altari.

Leuit. 6.

Leuit. 10.

N  
August.

Eccle. 9.

Diuinæ in nobis dilectionis signa

2. Tim. 2.

Grego.

operari renuit amor non est.

¶ Tertium signum est, proximorum dilectio, propter dei imaginem quæ in illis est, qualescunq; tandem hi fuerint siue improbi, siue probi. Non enim fas est imaginem regis odire, contemnere, inhonorare, etiã si non nisi in vili materia est expressa, quoniã imago regis est, in qua rex ipse vel contemnitur, vel honoratur. Porro in homine peccatore est imago dei, sed eo schemate quasi sit imago regis carbone deliniata in pariete, nec tamen propter hoc fas est, hæc conspurcare. Ait discipulus quem diligebat, Iesus: Si quis

*1. Ioh. 4.*

dixerit, quoniam ego diligo deum, & fratrem suum odit, mendax est. Et iterum: Qui diligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt, quomodo posset diligere?

*Ibidem.*

*Rom. 8.*

¶ Quartum signum est, æquanimis malorum perpepsio. Unde per Apostolum dicitur: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? Et quidem signum hoc diuini amoris vehementer est significatiuum. Omnia enim quantumuis dura aut immania, leuia & quasi nulla facit amor. Bene ergo dictum est à saluatore ad legisdoctorem de magno in lege mandato interrogantem: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Nec ait, cognosces, sed diliges, quoniam cognoscere deum non solum bonorum est, sed & malorum. Nam & dæmones ipsi credunt & contremiscunt. Non autem vel crederent vel contremiscerent, nisi cognouissêt. Residuum Euangelicæ lectionis alteri homiliæ reseruetur.

## HOMILIA ALTERA.

**H**oc est maximum, & primum mandatum.  
*Matth. 22.*

¶ In hac euangelicæ lectionis parte dicendum est, Primò de magno mandato dilectionis dei, & proximi. Secundò, de sublimi atque adoranda diuinitate Christi, ibi: Congregatis autem Pharisæis.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, mandatum de dilectione dei. Secundum est, mandatum de dilectione proximi, ibi: Secundum autem simile est huic

huic. Tertium est, complementū totius diuini mandati, ibi  
In his duobus mandatis.

¶ Circa primum aduerte, mandatum dilectionis dei dupli-  
citer in litera commendari. Primò, commēdatur à magni-  
tudine. Secundò, ab ordine.

¶ A magnitudine commendatur, dicente domino hoc man-  
datum omnium esse maximum. Nihil enim magis arduum  
magisque perfectum potest mortalis homo, quàm vt deū  
ex toto corde, & in tota anima, & in tota mente amando,  
semetipsum totum illi per amorem offerat & consignet,  
quemadmodum martyres Christi fecerunt. Sed & ideo mā-  
datum hoc maximum est omnium, quòd ad nihil aliud vs-  
que adeò obligamur, quantum ad hoc vnum. Nam alia dei  
mandata idcirco nos obligant, quòd sine eorum impletio-  
ne deum (vt dictum est) non possumus diligere. Cætera e-  
nim mandata propter illud sunt, & ad ipsam ordinantur.  
Rursus mandatum hoc maximum est, eò quòd grandia,  
imò maxima facit hominem hilariter & promptè ope-  
rari.

*Mandatum  
omnium  
maximum.*

¶ Maius est enim deum eo modo quo dictum est, diligere,  
quàm loqui linguis hominū & angelorum, quàm prophe-  
tare, quàm omnium habere scientiam, & omnia nouisse  
mysteria, quàm fidei magnitudine montes transferre, quàm  
omnes facultates suas in cibos pauperum distribuere, sed  
& quàm tradere corpus suum vt viuū ardeat. Hæc enim  
omnia & si quæ sunt alia, transcendit charitas, vt meritò di-  
xerit Augustinus: Sòlus amor est, qui nomen difficultatis  
erubescit. Nam te vera, amanti nihil difficile.

*Quantum  
sic deum  
diligere.*

¶ Denique maximum est dilectionis dei mandatum, quia  
maximum ei à deo post hanc vitam paratum est præmium  
dicente Pròpheta: Oculus nō vidit deus absque te, quæ præ-  
parasti expectantibus te. Vbi Apostolus Paulus habet: Dili-  
gentibus te. Quin nulla virtus æternæ beatitudinis præmiū  
expectat, nisi sola dilectio.

*Esaiæ. 64.  
I. Cor. 2.*

¶ Secundò, commendatur idem dilectionis dei mandatum  
ab ordine. Quum enim dixisset domin⁹ mandatum hoc ef-  
se maximum mox adiecit, & primum, non quidem pri-  
mum ordine scripture, sed virtutis dignitate. Charitas  
enim est virtutum omnium prima atque præcipua, sine

*B  
dilectionis  
mandatum  
vt primū,  
Orige.*

ec iij qua

*nignitas  
charitatis* qua nulla virtus est virtus ante deum. Item ideo est hoc primum mandatum, quia deus à nobis primò amorem deposcit. Amor enim est primum donum, vnde nec quicquã virtutis aut boni operis afferre deo possumus, nisi primum charitatis munus dederimus. Omnes enim virtutes continent in se charitas. Sicut enim deus in se continet omne bonum, sic charitas ipsa virtutes vniuersas. Hęc virtus in terris nos maximè sanctificat, & in cœlo maximè beatificat. Nempe secundum quantitatem seu gradum habitæ charitatis in via, dabitur gradus beatitudinis & fœlicitatis æternæ in patria.

*Beda.* ¶ Primum ergo omnium & maximum mandatum est, cognitio atque confessio diuine vnitatis, cum executione bonæ operationis. Bona autem operatio in dilectione dei & proximi perficitur, quam breuiter aliis verbis commendat Apostolus, dicens: In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur.

*Vtilitates charitatis.*  
*Luca. 7.*  
*Prou. 10*  
¶ Itaque huius tam eminentis tamque necessariæ virtutis utilitates consideremus. Primò enim affert secum peccatorum omnium remissionem, dicente Christo de ea quam absoluit à peccatis: Remittuntur ei peccata multa, quoniã dilexit multum. Hinc etiã per Salomonem dicitur: Vniuersa delicta operit charitas. Cui consonat penè iisdem verbis beatus Petrus Petrus, dicens: Charitas operit multitudinem peccatorum.

*1. Pet. 4.* ¶ Secundò, affert secũ omnis laboris alleuatiõem. Si enim tantum potest carnalis amor, vt huiusmodi amatores in iis quos amoris gratia subeunt laboribus & periculis reddat in defatigabiles, quanto ampliores in operibus, bonis vires confert amor dei? Verum enim est illud? Vbi amor, non labor, sed fapor. Vnde & dominus ipse: Iugum, inquit, meum suauis est, & onus meum leue. Leue est enim iugum domini, quod non solum non onerat, sed & portat.

*2. Tim. 6.*  
*Ve rerum cupiditas dilectioni redit.*  
¶ Tertio, charitas operatur in homine omnium temporalium rerum despectionem. Siquidem gustato spiritu, desipit omnis caro. Et quum omnium malorum radix sit cupiditas, hac per dei dilectionem extincta, cætera vitia succisa radice mortificata fatiscunt. Attende similitudinem.

Nux æstiuæ solis radiis matura effecta, quum iam eius nucleus ad legitimam peruenit dulcedinem & quantitatem, corticem sponte exiit proiecitque. Quid autem sunt terræ omnia, nisi quædam corporis indumenta, & quasi quidam coherens homini cortex? Hunc corticem dei amor (vtique nucleus omnium longè dulcissimus) quum in mente succreuerit, sponte ponit. Scripum est dicente Salomone: Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

*Cant. 8.*

¶ Quarto, dei amor operatur operum nostrorum sanctificationem. Quicquid enim is qui dei amore diues est cogitat, loquitur, operatur, vel patitur propter illum, gratum ac ceptumque est, ac tandem æternæ beatitudinis præmio remunerandum.

*Charitas  
vt homi-  
nis opera  
sancificat*

¶ Proinde, quemadmodum cuiuspiam elegantis picturæ colores absente luce neminem oblectant, & prorsus nullâ habent gratiam, quia latent in tenebris, qui superueniente lumine grati sunt intuentibus, ita nec quæcunque hominis bona opera, quantumuis apud homines iusti, quantumuis religiosi, quantumuis laudati, sine lumine gratiæ cœlestis, sine dei dilectione facta, nec cognita, nec grata sunt ante deum, de numero virginum fatuarum est lampadem quidem habes, sed quia non habet oleum, lampas eius extinguitur, auditurus & ipse: Amen dico vobis, nescio vos. Verum qui manet in me, inquit, & ego in eo, (nimirum per dilectionem) hic fert fructum multum.

*Mat. 25.  
10an. 15.*

¶ Insuper & omnem qui fert hoc modo fructum, cœlestis purgat agricola, vt fructum plus afferat.

¶ Quinto, confert homini bonorum omnium participationem, quam vtique pro magno desyderabat, qui ait: Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua. Sanè quemadmodum viui corporis sanguis membris omnibus eiusdem corporis est communis, ita etiam quotquot vinculo sanctæ dilectionis colligantur, spiritalia bona communia inter se habent. Verum, sicut membra vel emortua vel abscisa huiusmodi communicacionem minimè recipiunt, ita nec ii qui vinculo dilectionis non vniuntur, hanc quæ dicta est, recipiunt participacionem.

*Charitas  
aliorum  
bona participat.*

¶ Sexto

¶ Sexto, cōfert omnium tam bonorum quàm malorum in bouum cooperationem, dicente Apostolo: Scimus quoniã diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Si omnia ergo tam diuersa quàm prospera, tam ignominia quàm gloria, tam paupertas quàm abundantia, tam solatium ab amicis quàm afflictio ab inimicis, tam ægritudo quàm sanitas, tam mori quàm viuere, omnia hæc & si quæ sunt alia diligentibus deum, cooperantur in bonum.